SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Página 1 de 6

EDITAL N.º 18/PRAE/2015, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis da PRAE, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a concessão de isenção de taxa de inscrição nas atividades esportivas do
Centro de Desportos (CDS/UFSC) no semestre 2015.2, RETIFICA o Edital
017/PRAE/2015 conforme segue:

a) ACRESCENTAR o item 2.5 ao Edital 017/PRAE/2015, que terá a seguinte
redação:

2.5 Não ter frequência insuficiente nas atividades esportivas praticadas no semestre
imediatamente anterior com isenção concedida pela PRAE.

b) ALTERAÇÃO do item 5:

Onde se lê:

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.1 No semestre 2015.2, serão ofertadas 106 vagas distribuídas por
Modalidade/Turma aos estudantes que se encontram em situação de
vulnerabilidade socioeconômica comprovada mediante cadastro socioeconômico na
CoAEs/PRAE.

Leia-se:

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.1 No semestre 2015.2, serão ofertadas 103 vagas distribuídas por
Modalidade/Turma aos estudantes que se encontram em situação de
vulnerabilidade socioeconômica comprovada mediante cadastro socioeconômico na
CoAEs/PRAE.

c) ALTERAÇÃO do item 6.2:

Onde se lê:

6.2 TURMAS DE NATAÇÃO APERFEIÇOAMENTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Página 2 de 6

Turma
Dias da

semana
Horário Local Nº de vagas

NAD 606 3ª e 5ª 07:20 às 08:20 Piscina 1 01

NAD 607 2ª e 4ª 08:20 às 09:10 Piscina 1 01

NAT 610 2ª 3ª 4ª 5ª 12:00 às 13:30 Piscina 1 00

NAD 611 2ª e 4ª 17:10 às 18:00 Piscina 1 01

NAT 612 3ª e 5ª 13:30 às 14:20 Piscina 1 01

NAD 613 3ª e 5ª 14:20 às 15:10 Piscina 4 01

NAD 616 2ª e 4ª 19:20 às 20:10 Piscina 2 01

NAD 617 2ª e 4ª 20:20 às 21:10 Piscina 2 01

NAT 618 2ª e 4ª 20:20 às 21:10 Piscina 1 01

NAT 619 2ª e 4ª 20:20 às 21:10 Piscina 3 01

NAD 620 3ª e 5ª 18:30 às 19:20 Piscina 2 01

NAT 621 3ª e 5ª 20:20 às 21:10 Piscina 3 01

NAD 622 3ª e 5ª 20:20 às 21:10 Piscina 2 01

Leia-se:

6.2 TURMAS DE NATAÇÃO APERFEIÇOAMENTO

Turma Dias Semana Horários Local N.º Vagas

NAD 606 3ª e 5ª  7:30 às 8:20 Piscina 1 1

NAD 607 2ª e 4ª  8:20 às 9:10 Piscina 1 1

NAD 611 2ª e 4ª  17:10 às 18:00 Piscina 1 1

NAT 612 3ª e 5ª 13:30 às 14:20 Piscina 1 1

NAD 613 3ª e 5ª 14:20 às 15:10 Piscina 4 1

NAD 616 2ª e 4ª  19:20 às 20:10 Piscina 2 1

NAD 617 2ª e 4ª  20:20 às 21:10 Piscina 2 1

NAT 618 2ª e 4ª  20:20 às 21:10 Piscina 1 1

NAT 619 2ª e 4ª  20:20 às 21:10 Piscina 3 1

NAD 620 3ª e 5ª  18:30 às 19:20 Piscina 2 1

NAT 621 3ª e 5ª  20:20 às 21:10 Piscina 3 1

NAD 622 3ª e 5ª  20:20 às 21:10 Piscina 2 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Página 3 de 6

d) ALTERAÇÃO do item 6.3:

Onde se lê:

6.3 Turmas de natação hidroginástica

Dias da semana Horário Local Nº de vagas

3ª e 5ª 18:30 às 19:20 Piscina Adaptada 03

3ª e 5ª 19:20 às 20:10 Piscina Adaptada 03

Leia-se:

6.3 Turmas de natação hidroginástica

Turma Dias Semana Horário Local N.º Vagas

HIDRO1830 3ª e 5ª 18:30 às 19:20 Piscina Adaptada 3

HIDRO1920 3ª e 5ª 19:20 às 20:10 Piscina Adaptada 3

e) ALTERAÇÃO do item 6.4:

Onde se lê:

6.4 Turmas de aquafitness

(...)Entregar a fotocópia da Carteira de Identidade no primeiro dia de aula e Atestado
médico de que está apto(a) a fazer atividade física, no máximo até 15 dias após o
início das aulas.

Leia-se:
6.4 Turmas de aquafitness
(...)Entregar a fotocópia da Carteira de Identidade no primeiro dia de aula e Atestado
médico de que está apto(a) a fazer atividade física, no máximo até 15 dias após o
início das aulas.

Turma Dias Semana Horário Local N.º Vagas

AQUA1830 3ª e 5ª  18:30 às 19:20 Piscina 1 (funda) 1

AQUA1920 3ª e 5ª  19:20 às 20:10 Piscina 1 (funda) 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Página 4 de 6

f) ALTERAÇÃO do item 6.8:

Onde se lê:

6.8 TURMAS DE YOGA HATHA YOGA

Turma Dias da semana Horário Local
Nº de
vagas

A 2ª e 4ª 12:00 às 13:15 Lab. de Ginástica – Bloco 5A 2

B 3ª 14:20 às 16:00 Lab. de Dança – Bloco 5B 2

C 5ª 13:30 às 15:10 Lab. de Ginástica – Bloco 5A 2

D 4ª 16:20 às 18:00 Lab. de Dança – Bloco 5B 2

E 6ª 13:30 às 15:10 Lab. de Ginástica – Bloco 5A 2

F 2ª e 5ª 16:00 às 17:15
2ª - Lab. de Ginástica – Bl. 5A

2
5ª - Lab. de Dança – Bl. 5A

G 4ª e 6ª 20:20 às 21:35
4ª – Lab. de Dança – Bl. 5B

2
6ª – Lab. de Ginástica – Bl. 5A

Leia-se:
6.8 TURMAS DE YOGA HATHA YOGA

Turma Dias  Horário Local N.º Vagas

A 2ª e 4ª  12:00 às 13:15 Lab. de Ginástica – Bloco 5 A 2

B 3ª e 5ª 20:20 às 21:35 Lab. de Dança – Bloco 5 A 2

C 4ª  15:20 às 17:00 Lab. de Ginástica - Bloco 5 A 2

D 3ª  13:30 às 15:10 Lab. de Dança – Bloco 5 B 2

E 5ª  13:30 às 15:10 Lab. de Ginástica - Bloco 5 A 2

F 6ª  13:30 às 15:10 Lab. de Ginástica – Bloco 5 A 2

G 5ª 13:30 às 15:10 Lab. de Dança – Bloco 5 A 2

H 5ª 15:20 às 17:00 Lab. de Dança – Bloco 5 A 2

g) ALTERAÇÃO do item 6.11:

Onde se lê:

6.11 ATLETISMO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Dias Semana Horário Local No. Vagas

2ª e 4ª  8:00 as 9:00h Campo Atlético do CDS 03

2ª e 4ª 19:00 as 20:00h Campo Atlético do CDS 03

mailto:juliano.fernandes@ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Página 5 de 6

Leia-se:
6.11 ATLETISMO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Turmas Dias Semana Horário Local N.º Vagas

ATLET0800 2ª e 4ª 08:00 às 09:00 Campo Atlético do CDS 3

ATLET1900 2ª e 4ª 19:00 às 20:00 Campo Atlético do CDS 3

h) ALTERAÇÃO do item 7:

Onde se lê:

7. DOS RESULTADOS

7.1 A divulgação do resultado da seleção será realizada a partir do dia 18/08/2015,

no site www.prae.ufsc.br.

Leia-se:
7. DOS RESULTADOS

7.1 A divulgação do resultado da seleção será realizada a partir do dia 19/08/2015,

no site www.prae.ufsc.br.

i) ALTERAÇÃO do item 8:

Onde se lê:

8. DA MATRÍCULA

8.1 Após o resultado da seleção, a CoAEs/PRAE encaminhará a listagem de

contemplados por Modalidade/Turma para a Coordenação de Extensão do CDS. Os

estudantes selecionados neste edital deverão se matricular no Centro de Desportos

até o dia 21/08/2015.

Leia-se:
8. DA MATRÍCULA

8.1 Após o resultado da seleção, a CoAEs/PRAE encaminhará a listagem de

contemplados por Modalidade/Turma para a Coordenação de Extensão do CDS. Os

estudantes selecionados neste edital deverão se matricular na Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis – PRAE no prédio da Reitoria I – térreo das 08:30 às 12:00

horas e das 14:00 às 16:00 horas até 21/08/2015.

mailto:juliano.fernandes@ufsc.br
http://www.prae.ufsc.br/
http://www.prae.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Página 6 de 6

8.2 A concessão da isenção do pagamento nas atividades esportivas está

condicionada ao estudante efetuar a matrícula na turma que se inscreveu junto à

PRAE/UFSC até o prazo determinado neste edital. Perderá automaticamente o

direito à vaga e será considerado formalmente desistente o(a) candidato(a) que não

se apresentar para matrícula dentro do prazo.

j) Os demais itens permanecem inalterados.

Florianópolis, 14 de agosto de 2015.

Profª. Denise Cord

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Original firmado